
ATA DA 18ª REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE CORONEL PACHECO E 4º CÂMARA ITINERANTE NA COMUNIDADE 

DO BAIRRO SÃO CRISTÓVÃO – EM 10/06/2019. 

Às 19h00minh, compareceram na quadra de esportes do bairro São Cristóvão os 

Vereadores (a) Amanda Oliveira Ramos, Davis Cristian de Landa, Eder Rodrigues 

Lopes, Fagner Florêncio dos Santos, Felipe Fonseca Guerra, Helder Campos Camilo, 

Marcos Aurélio Valério Venâncio, Rafael Alberto Mourão e Ramon Teixeira Barbosa. 

Estava presente a Polícia Militar. Havendo número regimental, o Presidente Vereador 

Ramon Teixeira Barbosa deu início à reunião pronunciando as seguintes palavras: “Sob a 

Proteção de Deus e em nome do Povo deste Município início os trabalhos”. O Presidente 

deu boas vindas a todos, agradeceu a presença da Polícia Militar e solicitou ao Vereador 

Fagner Florêncio dos Santos que fizesse a leitura de um Versículo Bíblico e em seguida 

fez a leitura dos requerimentos solicitados pelos moradores da comunidade no ano de 

2018.  Dispensada a leitura da ata da reunião anterior, nos termos dos art. 45 e 46 do 

Regimento Interno, alterado pela Resolução nº 453/2014, não houve requerimento de 

ressalva. Não havendo correspondências a ser lida o Presidente esclareceu o motivo da 

Reunião Itinerante e em seguida passou a palavra aos moradores da comunidade do 

bairro São Cristóvão. O Senhor Enéias Zambeli Junior reivindicou o reparo no asfalto na 

Rua José Soares da Costa, onde está sem o asfalto.  A Senhora Maria solicitou a máquina 

para um serviço particular e falou sobre os entulhos que estão permanecendo nos 

passeios por muito tempo. A presidente do bairro são Cristóvão, Senhora Maria Antônia 

de Oliveira Ezequiel agradeceu a presença da Câmara Itinerante no bairro. Falou sobre a 

água na gruta do São Cristóvão, onde pode ser um criadouro do mosquito da dengue e 

sobre o cômodo para associação que há muitos anos é prometido. O Vereador Eder 

Rodrigues Lopes falou sobre a importância da Reunião Itinerante. Disse que entende a 

presença pequena de moradores, e explicou. Falou sobre o papel dos Vereadores. Fez a 

leitura de alguns requerimentos já enviados ao Executivo. Falou sobre o número de 

pessoas que contraíram a dengue no bairro São Cristóvão e falou quais foram as 

providências tomadas. Falou sobre o projeto de lei nº 03/2019 de autoria do Vereador 

Eder Rodrigues Lopes, que “Proíbe a colocação e permanência de vasos e recipientes que 

armazenem água sobre os jazigos e nas dependências dos cemitérios do Município de 

Coronel Pacheco e dá outras providências”, de sua autoria. Explicou o motivo do mesmo. 

Falou sobre a ambulância que estava sem atender a população. Falou sobe a falta de 

médicos no município. Disse que recebeu inúmeras reclamações sobre o médico doutor 

Antônio ter deixado o município. Disse que entrou em contato com o doutor Antônio que 

explicou. Considera que doutor Antônio fará muita falta no município. Falou sobre a 

fiação de alta tensão localizada na Rua Caetano Luiz de Souza onde um bambuzal está 

caído sobre os fios correndo risco de se romper e causar dano a população. Disse que 

conversou com o responsável da CEMIG que ficou de enviar uma equipe até o local. 

Sobre reparo no asfalto na Rua José Soares da Costa falou que tem vários lugares do 

município que necessitam de reparos. Falou sobre o poço artesiano que está sendo 

concluído no bairro São Cristóvão. Falou sobre a ação social que dará continuidade no 

município com doutor Adriano Miranda. O Vereador Rafael Alberto Mourão falou sobre 

o cômodo para a associação que ainda não foi construída. Disse que a tela da quadra de 

esportes do bairro foi arrumada graças ao campeonato. Disse que o Executivo só toma 

providências quando há festas. Disse que a estrada da comunidade de Ribeirão de Santo 

Antônio está boa e espera que possam manter arrumadas. Falou sobre o barranco 

localizado no bairro São Cristóvão que não foi retirado e que foi promessa de campanha 

do Prefeito. Falou sobre os buracos nas ruas do município. Disse que o médico que foi 



dispensado é o mesmo que está no folder de campanha política do Prefeito. Disse que 

faltam remédios na farmácia básica. Disse que o Prefeito merece s críticas. Disse que a 

máquina esteve no bairro e não foi atender a solicitação da Senhora Maria. Disse que a 

máquina atente fazendeiros que não precisam.  Falou sobre os entulhos depositados nas 

calçadas. Considera que a política deve ser feita três meses antes das eleições e depois de 

eleito é preciso trabalhar para todos. Disse que o município de Piau recebeu vinte mil 

reais a menos que o município de coronel Pacheco e está atendendo conforme deve. 

Disse que os municípios de Goiana e Piau atendem aos moradores de Coronel Pacheco 

quando precisam de saúde e por esse motivo enviou uma moção de agradecimento aos 

Prefeitos e foi criticado pela atitude. Disse que a Prefeitura deve dezesseis mil reais de 

multas de carros municipais. Pediu desculpas pelas atitudes da administração. Disse que 

não está enviando requerimentos e explicou o motivo. Falou sobre os casos de dengue no 

município. O Vereador Davis Cristian de Landa falou sobre reparo no asfalto na Rua 

José Soares da Costa. Falou sobre a situação da Avenida doutor Fernando Scarlatelli. 

Disse que segundo o Senhor Paulinho solicitou um carro ao Executivo e que foi negado 

com a desculpa que os Vereadores não estão deixando emprestar. Disse ser inverdade 

que os Vereadores não emprestam. Disse que o Executivo só toma providências quando 

há festas. Disse que a Senhora Ligia está com problemas de saúde sérios e que o 

medicamento está em falta na farmácia básica. Considera um absurdo a administração 

ficar de pirraça com as pessoas. Disse que sua mãe sofre de demência e que segundo o 

Executivo o alimento será cortado. Disse que levará o caso para a justiça. Disse que sua 

mãe recebe o alimento há oito anos. Falou sobre o descaso com o funcionalismo público. 

Disse que o retroativo foi parcelado em quatro vezes. Falou sobre o valor do IPTU que 

aumentou o valor. Disse que segundo o Prefeito do município de Goiana a cidade está 

sendo assistida por onze médicos de 07 as 20 h de segunda a sábado e que vai englobar 

aos domingos. Disse que o município de goiana possui duas piscinas e quatro professores 

de natação e o município de Coronel Pacheco possui a piscina e não atende a população. 

Falou sobre exames que estão parados no posto de saúde. Disse que uma criança está 

com problemas sérios precisando de ajuda. Disse que segundo a secretária de saúde não 

tem mais as cotas extras e que os pacientes serão atendidos pelo SUS ou pelo ACISPES. 

O Vereador Fagner Florêncio dos Santos disse que entrou com requerimentos para o 

bairro, mas não foi atendido. Disse que a piscina do município está realmente sem 

atendimento à população e dando gastos para manutenção. Disse que percebeu as ruas 

estão sujas. Disse que é preciso finalizar o serviço que foi iniciado na Rua José Soares da 

Costa, não bairro São Cristóvão. Falou sobre vários caos de dengue que aconteceu no 

bairro São Cristóvão. O Vereador Felipe Fonseca Guerra disse que está como Vereador 

há sete anos e os pedidos são os mesmos pela comunidade. Considera que os pedidos são 

simples de resolver. Falou sobre o poço artesiano. Falou sobre os entulhos nas calçadas 

do município. Solicitou o corte das árvores localizada no talude do cemitério municipal. 

Disse que no cemitério existe uma árvore que já foi solicitada várias vezes o corte e nada 

foi feito. Disse que Vereador nenhum pediu para que um médico fosse demitido do 

município como foi falado. A Vereadora Amanda Oliveira Ramos disse que desde que 

assumiu a Cadeira só ouviu reclamações sobre a administração. Considera que 

independente do voto o Prefeito e Prefeito de toda população. O Vereador Helder 

Campos Camilo disse que a situação dos gestores sempre foi difícil. Considera um 

desgoverno. Sobre o médico que não está atendendo disse que a primeira dispensa do 

médico foi na gestão do ex Prefeito e agora foi um desentendimento com a secretária. 

Disse lamentar a saída do doutor Antônio do posto de saúde. Disse que pessoas do 

município de Coronel estão sendo atendidos no município de Goiana. O Vereador 

Marcos Aurélio Valério Venâncio Questionou se o atual Prefeito se candidatar 



novamente teria o apoio. Disse que em todas as reuniões que participou a insatisfação é 

unânime. Disse que por muitas às vezes a pessoa que se posiciona é perseguida, o que 

considera ridículo. Disse que os Vereadores são funcionários publico do Legislativo e o 

Prefeito e o Vice, funcionários públicos do Executivo todos eleitos por quatro anos para 

atender a todos. Disse que os Senhores Wellington e Leonardo ambos moradores do 

bairro São Cristóvão fizeram uma live que foi muito comentada. Questionou se não foi 

concedido o carro solicitado pelo senhor Wellington para sua mãe. O senhor Wellington 

esclareceu que sua mãe tinha uma perícia marcada e solicitou o carro Fiat direcionado ao 

CRAS para que pudesse conduzir sua mãe até o município de Juiz de Fora para a 

realização da perícia e que segundo informações esse carro não existe mais e que ela teria 

que ir a um carro da saúde no horário de 15: 00 sendo que ela seria atendida às 17: 30 e 

que o carro voltaria para buscá-la às 19: 00. O Vereador Marcos Aurélio Valério 

Venâncio disse que se uma pessoa se posiciona é prejudicada. Apresentou o plano de 

governo do atual gestor e fez a leitura de alguns pontos. Disse que um pedido solicitado 

desde outras gestões e em Câmara itinerante a tão sonhada sala de reuniões para a 

Associação dos Moradores do bairro São Cristóvão também está no plano de governo. 

Disse que a construção da calçada do bairro Santa Rita até o bairro São Cristóvão 

também está no plano de governo. Disse que poderia ter sido construída com a dotação 

orçamentária, mas teve uma anulação de uma dotação no valor de oito mil, oitocentos e 

vinte reais para a construção dessa calçada. Falou sobre a dotação orçamentária anulada 

no valor de três mil e novecentos reais para a construção da sala de reuniões par a 

Associação do bairro São Cristóvão que está no decreto de 12/09/2018, que foi após a 

realização da Câmara itinerante do bairro São Cristóvão que sempre é realizada no mês 

de junho. Questionou quais seriam as prioridades da atual administração. Considera que 

as festas é o compromisso do atual gestor. Apresentou o contrato nº 038 de 2019, de um 

valor de sessenta e seis mil e duzentos reais para a sonorização das duas festas, a da 

comunidade de Ribeirão de Santo Antônio e para o Cabra Fest. Considera que o que 

realmente o município necessita irá ficar em segundo plano. Disse que está tudo no portal 

de transparência da Prefeitura para qualquer pessoa pesquisar. O Vereador Ramon 

Teixeira Barbosa disse ficar chateado, pois os pedidos são sempre os mesmos e simples e 

não são concluídos. Disse ter sido eleito ao lado do Prefeito, mas que não está ao lado de 

ninguém e sim ao lado da população. Considera chato apoiar o Prefeito e o mesmo não 

fazer nada. Disse ser um descaso total com os Vereadores e nem requerimento é 

respondido. Não havendo mais oradores e cumprida à finalidade da reunião, o Presidente 

agradeceu a todos e encerraram os trabalhos às 20 hs e 40 min. Ramon Teixeira Barbosa 

– Presidente, Felipe Fonseca Guerra-Vice-Presidente e Fagner Florêncio dos Santos – 

Secretário. Coronel Pacheco, 10 de junho de 2019. 

 

 

 

 
 


